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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zavádění nového produktu na trh společnosti

ADRIA GOLD, s.r.o. Práce je rozdělena do dvou částí – na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zaměříme na marketingové pojmy, které souvisí s problematikou

zavádění nového produktu na trh. V druhé části, která je praktická, budeme využívat

teoretické poznatky a následně je aplikovat do praxe, která je rozdělena do několika

kapitol. Nejdříve si představíme společnost ADRIA GOLD, s.r.o. a jejich nový produkt

Aloe vera. Dále budou sestaveny marketingové analýzy. Jako první je uvedena analýza

PEST. Dále budou provedeny analýzy zákazníků a konkurence a v poslední řadě bude

sestavena Bostonská matice a udělán návrh na zmírnění rizika zavedení produktu.

Klíčová slova: riziko, konkurence, zákazníci, trh, produkt, marketing

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problems of a new product´s introduction to the ADRIA

GOLD´s company market. The thesis is divided into two parts -theoretical and practical

one. We focus on marketing terms in the theoretical part. These key concepts are related to

a new product introduction to the market. In the second practical part, we will make use of

theorethical knowledge and we will subsequently apply it into practice which has several

chapters too. At first, we will introduce ADRIA GOLD company and its new product aloe.

Furthermore, there will be drawn up marketing analyses. Pest is the first introduced

analisis. Next, there will be made customers´ and rival companies´ analysis. Finally, there

will be drawn up Boston nut and there will be made a risk proposal of a new product

introduction.

Keywords: Risk, Rival companies (competition), Customers, Market, Product, Marketing

Chtěl bych poděkovat především mému vedoucímu Mgr. Markovi Tomaštíkovi, Ph.D.,

za jeho vstřícný přístup, za ochotu kdykoliv o dané problematice hovořit a za předání

cenných rad nejen při psaní této bakalářské práce, ale i cenné rady do budoucna ohledně

psaní dalších prací. Chtěl bych i poděkovat panu Němečkovi, který mě umožnil napsat

bakalářskou práci ve firmě ADRIA GOLD. Velké poděkování taky patří panu Mikšíkovi,

který mě vždy poskytl informace potřebné k napsání této práce. Závěrečné poděkování

bych chtěl věnovat rodině, která mě podporovala jak při psaní bakalářské práce, tak při

celém studiu na FLKŘ.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 MARKETING .......................................................................................................... 11

1.1 DEFINICE MARKETINGU ........................................................................................ 11

1.2 STRATEGICKÝ MARKETING ................................................................................... 11

1.2.1 Plánování ...................................................................................................... 11
1.2.2 Marketingový plán ....................................................................................... 12

1.2.3 Marketingový plán obsahuje ........................................................................ 13

1.3 MARKETINGOVÉ ANALÝZY ................................................................................... 13

1.3.1 Situační analýza ........................................................................................... 14
1.3.2 Analýza PEST .............................................................................................. 14
1.3.3 Analýza zákazníků ....................................................................................... 15
1.3.4 Analýza konkurence ..................................................................................... 16

1.3.5 Analýza SWOT ............................................................................................ 17

1.4 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .................................................................................... 18

1.5 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................... 19

1.5.1 Produkt (Product) ......................................................................................... 20

1.5.2 Stanovení ceny ............................................................................................. 22

1.5.3 Místo (Place) ................................................................................................ 22
1.5.4 Marketingová komunikace, propagace, reklama ......................................... 23

1.6 TRŽNÍ EKONOMIKA ............................................................................................... 23

1.6.1 Tržní selhání ................................................................................................. 25
1.6.1.1 Veřejné statky a služby ........................................................................ 25

1.6.1.2 Externality trhu .................................................................................... 25
1.6.1.3 Nedokonalá konkurence ...................................................................... 26

2 ŘÍZENÍ A DRUHY POTENCIONÁLNÍCH RIZIK ............................................ 27

2.1 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 27

2.2 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 27

2.3 HODNOTA AKTIV .................................................................................................. 28

2.4 ZRANITELNOST ..................................................................................................... 28

3 PRODUKTOVÝ MANAGEMENT ........................................................................ 29

3.1 PRODUKTOVÝ MANAŽER ...................................................................................... 29

3.2 BOSTONSKÁ MATICE ............................................................................................ 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

4 ADRIA GOLD .......................................................................................................... 31

4.1 KOPEČKOVÁ A TOČENÁ ZMRZLINA ....................................................................... 32

4.2 DEZERTY A DORTY ............................................................................................... 32

4.3 LEDOVÉ TŘÍŠTĚ .................................................................................................... 32

4.4 GASTROSERVIS ..................................................................................................... 33

5 POPIS ZAVEDENÍ PRODUKTU ALOE VERA.................................................. 34

5.1 POPIS ALOE VERA A DŮVODY JEHO ZAVEDENÍ ...................................................... 34

5.2 ZMRZLINOVÁ PASTA ALOE VERA ......................................................................... 34

6 ANALÝZA RIZIK ZAVEDENÍ ZMRZLINY ALOE VERA .............................. 36

6.1 SITUAČNÍ ANALÝZA .............................................................................................. 36

6.2 ANALÝZA PEST ................................................................................................... 36

6.2.1 P-Politicko-právní prostředí ......................................................................... 36
6.2.2 E – Ekonomické prostředí ............................................................................ 37
6.2.3 S – Sociálně kulturní prostředí ..................................................................... 38

6.2.4 T – Technologické vlivy .............................................................................. 38

6.3 ANALÝZA ZÁKAZNÍKŮ.......................................................................................... 38

6.3.1 Výsledky dotazníkového šetření dotazníku č.1 ............................................ 39
6.3.2 Výsledky dotazníkového šetření dotazníku č.2 ............................................ 49

7 ANALÝZA KONKURENCE FIRMY ADRIAGOLD .......................................... 54

7.1 ČESKÁ ZMRZLINA Z OPOČNA ............................................................................... 54

7.2 PRIMA ZMRZLINA (BIDFOOD) ............................................................................... 54

7.3 ALMECO ............................................................................................................... 54

7.4 TOJE ..................................................................................................................... 55

7.5 ALGIDA CZ .......................................................................................................... 55

8 BOSTONSKÁ MATICE .......................................................................................... 56

8.1 NÁVRHY NA ZMÍRNĚNÍ RIZIK PŘI ZAVEDENÍ VÝROBKU DO PRODUKCE. ................. 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 64

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 66

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 68

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Zavádění nového produktu s sebou vždy nese řadu rizik, která když eliminujeme,

tak můžeme dosáhnout výsledků, které nám zaručí, že se nám daný produkt uchytí na trhu.

Existuje velké množství knih a zdrojů, které se touto problematikou zabývají a některé

z nich byly podkladem pro zpracování této bakalářské práce. V dnešní době se řada firem

touto problematikou nezabývá, což má za následek to, že daný produkt nemusí být

úspěšný.

V bakalářské práci se rovněž zaměříme i na marketing, který je podstatnou součástí každé

společnosti, a mimo jiné řeší i problematiku zavedení nového výrobku.

Aby byla úspěšnost zaručena, je důležité analyzovat prostředí, zákazníky, konkurenci

a zaměřit se na aktivity, které pomohou docílit požadované úspěšnosti.

Cílem bakalářské práce je návrh pro zavedení nového produktu aloe vera a poukázat na

všechna rizika, která mohou nastat při jeho uvedení na trh.

V praktické části bude představena jak samotná společnost ADRIA GOLD, s.r.o. tak také

sortiment, který tato společnost nabízí. Mimo sortiment, který nabízí, bude popsáno také

prostředí, ve kterém se nachází, a ovlivňující vlivy, které na ni působí. Pomocí analýz


[…]


firmě oplatí mít. Nejdůležitější pro tyto produkty je dobře zvolená marketingová strategie.

Bídní psi:

Skořice, Spekulatius (perníková) byly identifikovány jako produkty, které sice

v sortimentu ve firmě ADRIA GOLD jsou, ale jedná se o produkty, kde by se měla spíše

utlumit výroba a přemýšlet o jejím úplném stažení ze sortimentu a popřípadě je nahradit

novými, pro zákazníka atraktivnějšími, produkty.

Aloe vera: Podle informací můžeme přirovnat Aloe vera k zmrzlině ŠMOULA

a Meruňka, které jsou ve firmě považovány za standard, ale ne za ten hlavní sortiment,

díky kterému má ADRIA GOLD úspěch. Do budoucna se předpokládá, že se tato situace

změní a že se Aloe vera díky své příchuti a zajímavosti dokáže prosadit na trhu ve větším

rozsahu a stane se tak další hvězdou firmy ADRIA GOLD.
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8.1 Návrhy na zmírnění rizik při zavedení výrobku do produkce.

Existuje řada návrhů, které by mohli přispět k zmírnění rizik a k zvýšení spokojenosti

zákazníka.

Mezi hlavní činnost, která by měla vést k eliminaci případného rizika, je důkladná

komunikace se zákazníky a vyslyšení jejich požadavků.

Dalším úkolem je správně poznat potřeby zákazníka a na základě získaných informací,

vytvořit produkt, který by splňoval jejich požadavky.

Důležitým úkolem firmy ADRIA GOLD je i správné a pravidelné školení svého personálu

a seznámení s požadavky které má zákazník.

Dalším krokem pro spokojenost zákazníka je i zlepšení zákaznického servisu a pravidelná

komunikace.
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ZÁVĚR

Jako cíl jsme si stanovili analýzu rizik při zavedení produktu Aloe vera ve firmě

ADRIA GOLD. Na základě všech analýz a zjištění, které jsme v naší práci udělali,

můžeme konstatovat, že produkt Aloe vera má potencionál se stát pro firmu

ADRIA GOLD skutečně úspěšným produktem. Vycházíme tak ze všech výsledků naších

analýz, které byli provedeny v této práci. Nejprve jsme provedli analýzu PEST, kde

považujeme za nejdůležitější to, že zájem po zmrzlině je rostoucí, a proto se vyplatí

investovat do této oblasti. Pro nás důležité informace jsme získali díky analýze zákazníků,

kde jsme proved-li 2 dotazníky, které nám potvrdili, že zájem o zmrzlinu je skutečně

veliký a v druhém dotazníku pro nás nejdůležitější bylo, že zákazníci, kteří se setkali

s naším produktem byli spokojeni.

Analýza konkurence, kterou jsme v práci taky provedli, byla důležitá proto, abychom

poznali konkurenční firmy pro firmu ADRIA GOLD a na základě zjištěných informací

jsme mohli poukázat v čem je firma ADRIA GOLD lepší než ostatní, nebo alespoň ukázat

v jaké činnosti je potřeba se zlepšit. Bostonská matice, která byla provedena jako posled-ní

nám objasnila a rozdělila produkty firmy do oblastí, které ukazují, které produkty patří

mezi rozhodující a nejdůležitější, a naopak které jsou pro firmu neúspěšnými produkty.

Bylo provedeno vše, co jsme chtěli udělat a musíme konstatovat, že výsledky jsou kladné

a zavedení produktu Aloe vera je pro ADRIA GOLD správným řešením, které se může v

budoucnu odrazit v úspěšnosti firmy. Bylo zjištěno, že v posledních letech zájem

o zmrzlinu roste a v současnosti se oplatí investovat do této oblasti podnikání.

Na závěr můžeme říci, že cíle bakalářské práce byli úspěšně splněny a můžeme tak

konstatovat, že produkt Aloe vera by měl být v budoucnu úspěšným výrobkem pro firmu

ADRIA GOLD.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK Č.1

1. Pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Věk?

• Do 15 let

• 16 až 25 let

• 26 až 35 let

• 36 až 45 let

• 46 až 60 let

• 61 a více let

3. Vaše povolání?

• Pracující

• Nezaměstnaný

• Student

• Důchodce

4. Jíte Zmrzlinu?

• Ano

• Ne

5. Jaký typ zmrzliny preferujete v letní sezóně?

• Točenou

• Kopečkovou

• Nanuk

6. Jak často Jíte zmrzlinu?

• Každý den

• Jednou za týden

• Jednou za měsíc

• Výjimečně

• Vůbec
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7. Co je pro Vás při koupi zmrzliny nejdůležitější?

• Cena

• Kvalita

• Chuť

• Doporučení

• Reklama

• Značka

8. Kterou příchuť máte nejraději?

• Čokoláda

• Vanilka

• Citron

• Jahoda

• Pistácie

• Jogurt

• Karamel

• Malina

• Šmoula

• Pomeranč

• Jiné

9. Kde nejčastěji kupujete zmrzlinu?

• Supermarket

• Koupaliště

• Zmrzlinový stánek

• Prodejna výrobce

• Cukrárna

10. Uvítali byste novou příchuť zmrzliny?

• Ano

• Ne

• Nevím
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11. Jaká by měla být nová zmrzlina?

• Ovocná

• Smetanová

• Mléčná

• Vodová

• Sorbet
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PŘÍLOHA P2: DOTAZNÍK Č.2

1. Měli jste zmrzlinu Aloe vera poprvé?

• Ano

• Ne

2. Co byste změnili na zmrzlině Aloe vera?

• Chuť

• Vzhled

• Nic

3. Čím vás oslovila zmrzlina Aloe vera?

• Chuť

• Vzhled

• Neoslovila

• Název

4. Ochutnali byste znovu tuto zmrzlinu?

• Ano

• Ne

• Spíše ano

• Spíše ne