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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce měla velký potenciál, autor však nedokázal zužitkovat poznatky z teorie a

vynechal některé oblasti, které jsou pro identifikaci rizik při zavádění nového výrobku

stěžejní. Podceněna je zejména oblast marketingu (přestože se mu ve vydatné míře věnuje

teoretická část) – práce vůbec neřeší cílovou skupinu zákazníků ani relevantní trh, pro který

byl produkt vytvořen. Absence těchto základních informací ovlivnila kvalitu analýz, které

byly vytvořeny poněkud slepě, což se podepsalo na jejich vypovídající hodnotě. Například

analýza PEST měla být zaměřena pouze na regiony, ve kterých se uvedená zmrzlina bude

prodávat, celorepublikový pohled je pro potřeby odhalení možných rizik vnějšího prostředí až

příliš obecný. Stejně tak vzorek respondentů do dotazníkového šetření měl být omezen

s ohledem na cílovou skupinu zákazníků a s ohledem na relevantní trh.

Do práce je vhodně zakomponována analýza konkurence, informace o konkurentech však

působí poněkud vágně a nejsou v závěrech práce nijak využity. Závěrečné návrhy na zmírnění
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rizik při zavádění výrobku do produkce jsou obecně dosti strohé a postrádám zde užší

propojení s jednotlivými analýzami. Cíl práce („návrh pro zavedení nového produktu aloe

vera a poukázat na všechna rizika, která mohou nastat při jeho uvedení na trh“) byl splněn jen

částečně, neboť identifikovaná rizika nejsou v práci přehledně prezentována. Silnou stránkou

práce je naopak teoretická část, která má logickou strukturu a vychází z dostatečného

množství odborných zdrojů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte cílovou skupinu zákazníků Vámi popisovaného produktu a relevantní trh.

2. Shrňte nejvýznamnější rizika zavádění Vámi popisovaného výrobku, která jste v průběhu

tvorby práce identifikoval.

3. Pokud byste měl identifikovaná rizika dále hodnotit, kterou metodu rizikové analýzy

byste zvolil?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …D - uspokojivě……….........................

V Uherském Hradišti dne…28. 5. 2018…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně